Symeon Metaphrastes non tantum doctrina et scriptis claruit, sed etiam auctoritate et publicis quæ gessit muneribus. Ad primarias enim Imperii Orientalis dignitates promotus, negotia gravissima perite tractavit, et bono publico sapienter et feliciter consulit.

Sed quoad rem nostram maxime facit, laudem summam est asecutus dum vires ingenii omnes in colligendis, corrigendis, scribendis et edendis Vitis Sanctorum impendit. Ægre ferebat nempe, Acta martyrum, Vitas SS. Confessorum et Virginum sive ob abjectum quo scripta fuerant styllum, sive ob intermixtas narrationes parum credibiles, partim negligi, partim contemni, et sui officii esse putavit eas ad meliorem formam reducere, ut a fidelibus in pretio denuo haberentur et ab omnibus Christianis passim legerentur.

Res ei pro votis cessit; incredibile enim est quantum famam sibi in hoc opere prosequendo comparaverit, quantumque profectum spiritualem populo Christiano hac lectione procuraverit. Ab ætate qua scripsit, codices fere innumeri confecti sunt, in quibus Vita Sanctorum ex editione ejus descriptæ sunt, et ubique fuerunt propagatæ. Summas ei laudes tribuunt non tantum Michael Psellus, qui centesimo post ipsam scribebat anno, et eum viris sanctissimis fere æquavit; sed præterea auctores quicunque rerum illius temporis notitiam posteritati transmiserunt.

Fama Symeonis Metaphrastæ primum obscurari cæpit sæculo XVI, cum hæretici, cultui sanctorum infensi, in celeberrimum Græcorum hagiographum ex industria debacchati sunt, ut præcipuum auctorem Vitarum illarum in quibus virtutes sanctorum extolluntur et cultus eorum commendatur, in contemptum adducerent, et sic veterem Ecclesiæ catholicæ doctrinam de veneratione sanctis exhibenda facilius abolerent.

Hæreticorum machinationibus invite favit schola illa hypercriticorum, quæ sæculo XVII in Gallia nata est, et in discernendis genuinis documentis a falsis, suppositis aut corruptis fere totam operam suam utiliter collocavit. Metam autem pertransiit, dum cæco carpenti veteres ardore abrepta, Metaphrastem et alios nonnullos medii ævi scriptores injuriis, conviciis et contemptu ita affecit, ac si in scriptis eorum nihil veri, nihil sani prorsus reperiretur. Si eos audias, Symeon noster in vendendis fabulis totus est; terra monumenta corrumpit et perturbavit; mendacia historica innumera congessit; nullam prorsus meretur fidem; libri ejus quasi næniarum farragines a viro docto et perito adjiciendi sunt.

Hæc omnia præter veritatem dicta sunt, et in detrimentum historiæ et doctrinæ sacræ. Quanquam enim Symeon Metaphrastes, quod omnium mortalium sors est, in aliquibus erraverit, et veritatem aut ignoraverit, aut ex parte læserit, tamen indubium est ejus diligentia multa vetera documenta servata fuisse, quæ secus periissent, nec eum mendacia scientem scripsisse aut ex ingenio fabulis indulsisse. E contra ex hoc capite a veteribus laudatur, quod e Vitis Sanctorum oscitanter scriptis, multa miracula incredibilia, narratiunculas futilissimas, et prodigia suspecta aut manifeste ficta reseuerit, et easdem digni formam ediderit. Quæ stylo humili vel abjecto compositæ fuerant, ipse stylo amœniori descripsit; quæ prolixitate lædio lectori esse debebant, ad breviorum narrationem contraxit: adeo ut longe plura reseuerit, quam de suo addiderit, quemadmodum jam observavit J. Bollandus; quæ eleganti calamo exaratæ erant intactas servavit et describere fecit. In iis autem perficiendis non famam scriptoris criticorum subsequentis ætatis, sed de propagandis utilibus libris et de christianarum virtutum exercitio, per exemplorum prædicationem confirmando unice cogitabat.

Quod Symeon Metaphrastes ad augendum cultum Sanctorum olim fecisse legitur, id subsequentibus sæculis, non sine piorum applausu fecerunt viri docti et pii, inter quos nominare placet Jacobum de Voragi-

ne, Petrum de Natalibus, Lipomanum, Sazium, Ribadeneiram, Rosweydam, Bollandum cum sociis, Gyry, et Albanum Butler, qui omnes, ad usum, vestigia Symeonis Metaphrastæ sæculi, plebi Christianæ plurimum suis scriptis profuerunt.

Cæterum habent et ipsi historiæ viri critici, unde Symeoni Metaphrastæ gratias agant: nam, ut merito observat R. P. Honoratus a Sancta-Maria in *Observationibus ad regulas critices*, quarum fragmentum infra edemus, ipsi Millemont, Baillet, Launoy, acta a Symeone Metaphraste servata laudare coguntur et laudant; et ne sibi metipsis contradicere aut Metaphrastæ aliquid deferre videantur, ea laudant sub nomine Surii aut Bollandi, qui eadem Acta a Metaphraste accepta suis collectionibus inseruerunt. J. Bollandus autem, hypercriticis istis æquior, Symeonis Metaphrastæ patrociniū aperte suscipit et laudem ejusdem candide proclamat. Postquam enim in Præfatione *Actis Sanctorum* præmissa debita encomia Eusebio Cæsariensi tribuisset, ita de Symeone disserit:

« Laudabile Eusebii studium alii deinceps imitati. Celeberrimus eo in genere Symeon Metaphrastes, qui et Logotheta dictus, ab illustri, quam Constantinopolitano in palatio gessit, dignitate. De cujus viri vitam instituto, lucubrationibus, quia multa perperam scripta a viris etiam non indoctis, breviter dicere constitui. Etatem ipse suam indicat in Vita S. Theoclistes Lesbæ, quam x Novembris dabimus. Illius Vitæ auctorem esse Metaphrasten, non alium quempiam anonymum scriptorem, probat Leo Allatius testimonio Michaelis Pselli, e cujus ode 5 in Metaphrasten ista recitat: Τὸ πρῶτον σου τόγγραμμα ἐκ προνοίας θεϊκῆς καὶ ὁμιλίας γέγονε τοῦ ἱεροῦ πρεσβυτέρου καὶ μοναχοῦ, Σymeῶν Θεσπέσιε, ὃν ἐν Πάρῳ τῇ νήσῳ τελεώρησας. *Prima tuu commentatio ex divina providentia et colloquio facta est sacri senis et solitarii, Symeon admirabilis quam in Paro insula vidisti.* Plenius colloquium in Theoclistes virginis Vita refertur. Addit Psellus: Ἀξίως ἐξόμνησας τῆς Λεσβίας τὰ λαμπρὰ καὶ θεῖα ἀγωνίσματα Θεοκλιστεῖς τῆς ὁσίας, ἀγγελικὴν μικροῦ καὶ ἀνώματον τελεσάσης πανσόφως τὸ πολίτευμα. *Pro dignitate laudasti Lesbæ illustrata et divina certamina vere Theoclistæ (id est a Deo fabricatæ), quæ angelicum prope et incorporeum vitæ modum sapienter tenuit.* Qua vero occasione in Parum venerit, et sanctissimæ virginis præclara facinora ex anachoreta didicerit, ipse indicat Metaphrastes: Γενομένην μοι ποτε κατὰ τὸν Πάρῳ γίγνονα δὲ, καὶ γὰρ ἐπὶ Κρήτην διέπλεον ὑπὸ τοῦ μακαρίτου Λεόντος ἕκατσε πεμψθεῖς, Λεόντος φημι τοῦ εὐτυχούς ὄντος βασιλέως, καὶ τὴν εὐτυχίαν Ῥωμῆιον τῆ τάφῳ ἀναθάψαντος· ἐπεμπόμην καὶ συστρατευόμενος Ἡμερῶν τῆ πάνυ, τῆ στρατηγικωτέρῃ δηλαδὴ, καὶ ἄρχοντι τοῦ τε ὁρόμου καὶ τοῦ στόλου παντὸς ἢ τότε ἀληθέστερον καὶ αὐτῶν εἶπειν τῶν παθῶν· καὶ ἵνα μὴ τὸ πολλῶν ἔγκωμιων ἄξιον τῆς στρατηγίας ἐκείνου πάρεργον ποιησάμενος, καὶ μικρὰ τοῦτου μνησθεὶς ἀτιμάσω νῦν ἄνδρα, ἐπὶ τὸν παρούσταν τένης ὑπέθεσιν εἶμι, ἐκείνου κατὰ καιρὸν μνησθησόμενος· ἐστελλόμενῳ τοιγαροῦν τοῦτο μὲν ἐκείνῳ συστρατευόμενος, καὶ προδιβαζόμενος εἰς πῆτραν στρατηγικὴν, οἷα πῶλος μητρί, πρὸς τὰ γενναϊότατα τοῦ στρατηγημάτων συγγαίρων· οὕτω γὰρ ἦν μακαρίτου μου βασιλέως σκοπός· τοῦτο καὶ προσθευόμενος πρὸς τοὺς τὸν Κρήτην ἔχοντας Ἀραβας. *Cum aliquando in Paro esse in insula: fui autem nam in Cretu navigabam a Leone beatæ memoriæ eo missus; Leone inquam illo vero fortunato imperatore, qui ipsam Romanorum felicitatem secum videtur in sepulchrum intulisse. Mittebar autem militaturus cum clarissimo illo Himerio, utpote ducendū exercitum peritissimo, Dromi præfecto (sive Logotheta), qui universæ classi imperabat, aut, ut verius dicam, ipsis animi perturbationibus: sed ne multis efferendam laudibus illius peritiam belli administrandi obiter attingens, levi ejus facta mentione, a decus ei potius videatur inussisse, ad propositam interea narrationem redeo, de eo opportunum dicturus alias. Mittebar igitur partim cum eo militaturus, et ad imperatoris artis documentum aliquod promovendus, ut equuleus matri solet, ad præclara ejus stratagemata assiliens (id enim præcipue Augustus spectabat); partim ut ad Arabas Cretam obtinentes legatione fungerer.* Varias Himerius Logotheta expeditiones navales Leone imperante suscepit, donec tandem ad Samum insulam, mense Octobri anno 914 adversus CCC Agarenorum naves infeliciter commisso prælio, propterea ab Alexandro imperatore, Leonis fratre, in Calyporum monasterium relegatus, haud longo post tempore ærumnis confectus obiit. Quam hic Metaphrastes memorat expeditionem, cui et ipse interfuerit, ea videtur quam Curopalates et Cedrenus tradunt confectam decem ante Leonis obitum annis, cum Symeon secretarius (qui idem ipse Metaphrastes videtur fuisse) centum auri libras a Rodophyllo Cubiculario in itinere relictas, Leoni Tripolitæ apostatæ dedit, ne Thessalonicam captam everteret: quod illius factum ita gratum fuit imperatori, ut eum patricium et primum secretarium renuntiavit.

« Non erat tunc admodum natu provecus Metaphrastes, ut qui imperatoris virtutis tirocinium ponere sub veterano duce juberetur. Fuerit tunc xx aut xxii annorum; potuit igitur ad annum Christi 957 aut 960 vitam deinde producere. Atque ita sub Constantino Porphyrogenito, Leonis filio tum Theoclistes vitam, tum alia diversorum acta eum elucubrasset videtur; non, ut Allatius scribit, sub Leone et Constantino: nam in hac Vita Leonem diserte τὸν μακαρίτην, *felicis memoriæ*, appellat, qua ratione loqui de mortuis solemus. Si ea prima ejus commentatio fuit, nihil igitur sub Leone scripsit, quod quidem ediderit in lucem. Neque Alexandro rerum potiente ita laudare Himerium ausus esset. Præcipue publicas res tractare sub Leone cœpit. Nam cum, ut Psellus testatur, illustri natus familia, amplissimis opibus afflueret, excelleret eruditionis fama, atque egregium illic prudentiæ specimen dedisset, tanta deinceps in gratia sapientis imperatoris fuit, ut quod Parus ille monachus prædixerat, summos deinceps honores sit consecutus; quos industria singulari, fide, gravitate, modestia, liberalitate gessit; quæ omnia prædicat Psellus.

« His ille doctrinæ fortunæque præsidis ornatus, cum cerneret et gloriosa martyrum certamina, et monachorum præclaras exercitationes, ita imperite et inornate traditas esse litteris, ut multi ne legere

quidem eas vellent, quidam etiam risu exciperent; meliora autem afferre, alios propter animi socordiam nolle, alios quod opus esset immensi studii, *et qui ne tota quidem viri vita suffecerit*, non posse, juvenile, ut idem Psellus scribit, *aggreditur facinus, vel felicem potius actionem quam nullus omnium gessit feliciter; per quam ille evasit clarior omnibus qui sunt ubique, eruditus, et Deo consecravit ea quæ sunt omnium pulcherrima, martyrumque certamina et cursus, et monachorum ab continentiam atque patientiam ornavit ac decoravit*. Et multo quidem ille ac magna tantæ rei peragendæ adjumenta habebat ac præsidia. Auctor præclari consilii ipsemet fuerat imperator (Leo fortassis, etsi eo superstite rem serio aggredi non potuerit Symeon, aut ejus filius Constantinus, hujusve socer Romanus), adebant hortatores plurimi; librorum egregius apparatus, amanuensium scribarumque copia: una defuisse videtur, propter assidua, quitus præerat, reipublicæ negotia, quæ collegisset ac distasset recognoscendi facultas. Tandem mortem vitæ consentaneam consecutus, *Ad Deum ascendit*, inquit idem auctor, *et apud illos ducit choros, quorum mores et vitam hic circumscriptis. Nam vel in fine ostendit, qualem vitam egisset. Non enim cum veluti abscissum aut divisum fuisse dicunt ii qui viderunt: sed videbatur veluti a quodam vinculo liberari et hilari nutu se extendere ad ducentes angelos, et quodammodo seipsum tradere illorum manibus, ut cito emigraret a corpore.*

Cum, favente jam preli fecunditate, de colligendis et propagandis Vitis Sanctorum primum cogitatum est, doctissimus Aloysius Lipemanus, episcopus Veronensis, translationem Latinam Vitarum a Symeone Metaphraste editarum sibi procuravit Ingentis Collectionis suæ tomum primum an. 1551 in publicam lucem misit. Tomo autem V, qui an. 1556 prodiiit, Vitas Sanctorum quorum festa in Novembri, Decembri, Januario et Februario celebrantur, a Metaphraste olim Græce scriptas, et nuper a Gentiano Herveto Latinas factas inseruit. Tomus VI, qui anno 1558 editus est, Vitas Sanctorum Maii, Junii, Julii, Augusti, Septembris et Octobris a Metaphraste collectas continet. In tomo VII habentur Vitæ Sanctorum Martii et Aprilis a Metaphraste mutuatæ et a F. Zino Veronensi in Latinam linguam interpretatæ, præter Vitas quas e codicibus monasterii Græci Cryptæ-Ferratæ, prope Romam in Latinum transtulerat D. Sirletus, Hujus collectionis tomus VIII et ultimus, mortuo jam Aloysio Lipomano, anno 1560 editus est.

Tanto autem omnium applausu collectio illa excepta est, ut Laurentius Surius, Carthusianus Coloniensis, jam multis libris editis notus, A. Lipomani vestigia premens, novam collectionem Vitarum Sanctorum composuit in qua Vitas Symeone Metaphraste editas Vitis Sanctorum Ecclesiæ Occidentalis immiscuit, quam sex tomis in folio comprehensam ab anno 1570 ad an. 1575 edidit.

Porro nec ipse Surius Vitas illas, prout in codicibus habebantur, clausis oculis imprimendas esse censuit; sed in gratiam lectorum, ut ipse declarat, nonnullas emendavit, correxit, contraxit, ne prolixitate nimia tædium afferrent, aut insulsis narrationibus quandoque intermixtis veræ historiæ, fideles offenderent.

Primæ Surii editioni mox secunda successit, quæ cum ad finem mensis Junii an. 1578 pervenisset, pius editor Surius e vita migravit. Aliorum et præsertim Jacobi Mosandri Carthus Colon. cura deinde perfecta est, addito volumine VII, quo Vitæ Sanctorum omissæ, Martyrologium Adonis et indices copiosi continentur. Hoc volumen prodiiit an. 1586.

Mox recusa est Venetiis an. 1581, duodecim tomis, sex voluminibus in folio.

Etsi diligentia Surii in corrigendis et contrahendis Vitis Sanctorum a multis laudata fuisset, nonnulli tamen viri graves et docti ipsi vitio verterant quod stylum genuinum auctorum, ut in incultorum, ex arbitrio mutasset, ac proinde originalam veritatem alterasset. Propterea quando collectio Suriana quarto jam prelo commissa est, editores stylum primigenium auctorum ubique restituerunt, et nonnullas Vitas, a Suria omissas, collectioni addiderunt. Hæc quarta editio, quam J. Bollandus tertiam appellat, prodiiit Coloniae an. 1618, XII vol. in folio.

Longum esset recensere auctores qui ex collectione Surii, ac proinde Symeonis Metaphrastæ, Vitas Sanctorum vel alicujus regionis vel alicujus status peculiaris excerpterunt, et in usum fidelium typis commiserunt. Fuit enim hæc collectio veluti communis arifodina ex qua unusquisque pro commodo suo thesaurus effodit. Nunquam tamen contigit ut Vitæ Sanctorum Ecclesiæ Orientalis lingua sua originali omnes simul ederentur. Editæ sunt quidem nonnullæ Vitæ Græce Venetiis, sed plerumque translatae in linguam Græcam vernaculam. Cotelierius et Montfaucon unam et alteram Græce et Latine e codicibus mss. ediderunt. Plures debemus sociis Bollandianis, qui de edendis Græce et Latine Vitis a Metaphraste collectis consilium conceperant, sed illud ad exitum nunquam perduxerunt. Nondum exstat igitur collectio Vitarum Græce scriptarum quæ cum Latinis ulla ratione conferri possit.

Dolet J. Bollandus quod tam pauca Vitæ SS. Græcorum hætenus editæ sint, Ita enim scribit:

«Sed de Metaphrastæ ætate ad hoc propositum nostrum jam satis ac fortasse nimium. Illius operi additas esse a posterioribus Vitas recentiorum Sanctorum monet Baronius. At quod in antiquiorum apud eum Vitis sæpenumero declarat scriptor se eadem, qua illi, vixisse ætate, causam idem sapientissimus cardinalis tradit, quod *vitæ sanctorum non fuerint ut plurimum a Metaphraste conscriptæ, sed collectæ, tantum, ordine que per singulos menses dispositæ*. Digessisse cum Vitas ordinem mensium scribit etiam Aubertus Miræus. Mihi non liquet. Potuit id alius quispiam postea. Antiquiores Vitas, quas eleganter compositas reperit, transcripsit, servata etiam pristina auctorum phrasi, aut modice interpolata. Perspicere id licet ex Vita S. Symeonis Stylitæ v. Januarii, cujus magnam partem e Theodoretii Philotheo accepit, pauculis ad attentionem conciliandam, aptiusve connectandas periodos interjectis. Alias

ex integro composuit. At non quæcunque in Græcis codicibus reperiuntur Vitæ, eæ continuo Metaphrastæ fetus esse censendæ sunt; nisi velimus eam et priores Vitas, ut erant olim scriptæ, retulisse in in suum opus, et novas eorumdem sanctorum a se lucubratas addidisse. Non quorundam Sanctorum, ut Joannis Calibytæ, xv Januarii, Joan. Eleemosynarii xxiii, Xenæ sive Eusebiæ xxiv, plures reperiuntur Græcæ Vitæ, quarum unam esse a Metaphraste elaboratam verisimile est.

« Magno Ecclesiæ Catholicæ emolumento opera Metaphraste, aut certe quas sub ejus nomine reperit Græcas sanctorum historias, Latine a Petro Francisco Zino, Gentiano Herveto, Guilielmo Sirleto verti curavit Aloysius Lipomanus, episcopus Veronensis: quarum multas in suum opus Surius transtulit, ut sequenti paragrapho dicam. Atqui neque omnes Metaphrastæ Vitæ editæ adhuc sunt (nam citatam S. Symeonis Stylitæ Vitam, quam constat a Metaphraste scriptam, primum nunc edo); et aliæ Latine ab aliis, iisque præclaris, editæ auctoribus, vel apud Græcos vel in Latinis etiam bibliothecis Græcæ sanctorum historiæ latent. Has ego, si Deus vitam et vitam et vires dederit, hoc opere absoluto, quia in quibusdam interpretibus perpetuus quidam hellenismus et obscuritas fastidium lectori affert, cogito Græco-Latine edere, cum nova a me elucubrandæ interpretatione; nisi quis me, nec repugnantem, avertat, aut certe laboris parte sublevet nonnullas accurate interpretatus. Et multas tum olim Rosweydeus collegerat, tum ego ab amicis postea accepi, quarum quædam Latine adhuc non exstant. Video tamen plurimas adhuc mihi deesse, quas Latine citati ante auctores verterunt; easque spero me interea esse confecturum.

« Quod Miræus ex Molani ms. bibliotheca tradit, Metaphrasten *Vitas sanctorum Orientalis Ecclesiæ collegisse* easque *solas in Græcorum ecclesiis legi*, utrumque falsum est. Promiscue, qui ubique terrarum vixere, sanctorum acta collegit Metaphrastes, licet præcipue Orientalium assecutus sit: nec solæ eæ in Græcorum ecclesiis leguntur, quas ille composuit, imo paucæ omnino, ut ex Menæis Græcorum, de quibus postea, sit manifestum. Si id vult Molanus, quorum sanctorum Acta collegerit Metaphrastes, eorum vel recitari elogium vel memoriam saltem celebrari in divino officio a Græci, non id inficior: at plurimorum agitur memoria, quorum acta non videatur ille descripsisse; aut sane immensum plane illius opus fuit, cujus minima adhuc sit pars edita. » Hactenus J. Bollandus.

Itaque operæ pretium esset si mox Vitæ sanctorum a Metaphraste olim collectæ, critice e codicibus manuscriptis qui multi sunt et insignes, in publicam lucem ederentur. Etenim hodie tanta est in codicibus manuscriptis confusio ut Vitæ a Metaphraste scriptæ vix discerni possint ab iis quas emendavit tantum, vel integras describere fecit; ne loquar de iis quæ post obitum ejus, collectioni ejusdem ab aliena manu ad augendum volumen insertæ fuerint. Certum est hodie sub nomine Metaphrastæ quandoque proferri Vitas quas Metaphrastes non tetigit nec vidit unquam.

Ut deplorandæ huic confusione aliqua ex parte mederetur Leo Allatius triplicem confecit catalogum, in quorum primo posuit Vitas quas editio Suriana, veluti *auctor Metaphraste* scriptas profert. In secundo recensuit, Græce proferendo titulum et initium singularum Vitarum, Vitas quas, attento stylo et dicendi genere, Metaphrastæ certo certius non esse credebat. In tertio catalogo descripsit titulum et initium Vitarum quas, attento scribendi genere, a Metaphraste compositas esse erat persuasus. Triplicem hunc catalogum reperiet eruditus lector infra, in Diatriba Allatii de Symeonis Metaphrastæ scriptis.

Utiliter etiam consuli potuerunt Daniel Nessel qui in Supplemento Lambecianorum de bibliotheca Vindobonensi commentariorum, pag. 109, e codicibus mss. catalogum texuit Vitarum quarum Metaphrastes auctor habetur, et M. Hanckius qui in opere suo *de Scriptoribus Byzantinis*, indice III, ad vocem *Metaphrastes*, octoginta septem vitas recenset a Metaphraste compositas.

Hiæ omnia futuro editori auxilio esse poterunt.

Quamquam nobis ad ea subsidia properantibus quæ sub manibus habemus, nihil præstandum fuerit aliud, quam ut Vitas quas Surius, Bollandus et alii nonnulli viri docti a Metaphraste compositas ediderunt veluti corpus colligere, et Græcæ aut Latine recudere, prout nobis in libris impressis occurrant, prætermittis iis quæ in Metaphraste, vel apud Metaphrasten reperiri dicebantur, utpote quæ ab eo scriptæ fuisse non censentur, voluimus tamen, non parvis expensis, textum Græcum Vitarum quas Surius aut Bollandus Latine tantum veluti opera ipsius Metaphrastæ protulerunt, e codicibus manuscriptis eruere, et nostræ editioni *Patrologiæ Græcæ* inserere, quo viri eruditi majorem fructum e libris nostris percipiant, meliusque intelligant quantopere nobis cordi sit eorum utilitati in omnibus consulere. Porro Vitæ sanctorum quæ Metaphrasten non habent auctorem, etsi in collectione ejusdem postea insertæ fuerint.